
L’anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 12:45, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  38    del  01-04-2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE
ASSEGNATE DALL'ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA  PROTEZIONE CIVILE N.
658 DEL 29/3/2020 PER INTERVENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DI
EMERGENZA CORONAVIRUS - COVID 19.



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità
contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il territorio nazionale sta affrontando un’emergenza sanitaria
straordinaria dovuta all’epidemia di coronavirus – COVID 19;

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo
2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020,
9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 29 marzo, concernenti disposizioni
attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Caldarola sono stati assegnati euro 11.652,12 come
riportato nell’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della
Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra
a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito
internet la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti
per fattispecie specifiche di legge;

DATO ATTO che questo Comune vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di
Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di
generi alimentari;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede
una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei
familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali;

RILEVATO ALTRESÌ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli
acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura
fornendo  un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune;

Tutto ciò premesso e rilevato

D E L I B E R A

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’acquisto di1.
buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;

Di stabilire i seguenti indirizzi di massima per la concessione dei buoni spesa:2.

che i beneficiari siano in via prioritaria i nuclei familiari in stato di-
bisogno, non percettori di reddito né di sostegno pubblico;

che secondariamente, se le risorse lo consentono, siano ammessi-
anche i nuclei che siano beneficiari di sostegni pubblici;

che gli importi dei buoni spesa siano determinati in base al numero dei-
componenti dei nuclei familiari;

che i beni da acquistare con i buoni spesa siano solamente quelli di-
prima necessità;

che siano coinvolti nell’intervento tutti gli esercizi commerciali del-
territorio comunale;

Di dare mandato al responsabile dell’Area Affari generali di specificare i criteri3.
e le modalità di concessione dei contributi e predisporre tutti gli atti necessari
alla concessione ed erogazione dei buoni spesa nel rispetto degli indirizzi
suddetti, ovvero:

lo schema di avviso e di domanda da pubblicare sul sito istituzionalea.
dell’ente per permettere ai cittadini l’accesso al beneficio;

l’elenco degli esercizi commerciali, anch’esso da pubblicare sul sitob.
istituzionale dell’ente, presso cui i cittadini potranno spendere i buoni
spesa;

la convenzione da stipulare con gli esercizi commerciali che abbianoc.
aderito all’intervento;

Di demandare al responsabile dell’Area Affari generali di assumere l’impegno4.
di spesa relativo all’utilizzo delle risorse assegnate.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂
comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 01-04-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

